QVAESTIO

his quæ dicuntur a Ptolemaeo apertum esse potest ipsum non a spherâ attigisse. Amplius idem apertissime conuincitur ex uirtute: quâ planetæ præcipue sol in quibusdam determinatis punctis sibi uendicat. Sol. n. cū in solsticiis fuerit: aut in æquinoctialibus punctis: uel significatiuam suscipit: totumque cælum non mediocre potestiam significandi assumit: ut cunctis astrologis aptum est: ergo necesse est quod uel illam suscipiat aut ab imaginariis punctis: aut ab octaua spherâ: aut ab altero planetarum: aut a superiori spherâ. non ab imaginariis fictitia. n. non possunt talē tantamque uim prebere: quia non ens nihil effectiue producere potest: non ab octaua. nam sol in punctis predictis nunquam sub eisdem punctis octauæ reperitur: ut patet intelligentibus: ob eius motum trepidationis: atque super polos zodiaci: multoque minus ab aliquo septem spherarum puncto: quum nedum sub eisdem aliarum spherarum punctis reperitur: sed nec est sub eisdem punctis suorum orbium: ob augmentum motum relinquitur igitur quod a superiori spherâ uirtus illa procedat. Præterea poli mundi non iniuria immobiles omnino esse debent. sed si supra octauam nulla esset spherâ mobilis poli eius essent poli mundi: ergo essent immobiles consequens ad sensum falsum est: igitur. illud ex quo sequitur. Deinceps si diceretur uim illam ab empyreo cælo aut spherâ quadam immobili procedere: sicut quidam astrologus mihi respondit hoc nihil esse demonstrat: quoniam uim istam sol & alia cæli partes acquirunt. quoniamque in unius regionis meridie: quoniamque in ascendente. & sic de infinitis aliis locis accidere posset. quare aut uis illa in spherâ immobili ubique reperiretur: & sic in ea nulla erit distinctio: nec distinguere poterit nisi ab altera causa contracta. aut nusquam. aut in mobili nona. Deinde deum non esse plures spheras ponendas: cuius ratio preposita est non. n. cogunt nos rationes aliquæ illam ponere. ut in ratione ad argumenta patebit. quicumque. n. motus apparent per nonam & alias saluari possunt. Ad rationes igitur in contrarium dicendum est ad primamque si in nona stellæ fuerint: non propter hoc minoris efficacie sunt (& si non uidentur) quam alia stellæ uisibiles. Et ad rationem secundam primam fortificantem deum negando minorem. tam respectu stellarum quæ uideri possunt. quam absolute. non. n. sequitur. stella ista non uidetur. igitur. minoris uirtutis est quam altera quæ uisibilis. fallaciam ostendunt occultæ & nebulosæ stellæ magnæ uirtutis. deinde nec sequitur hæc stella in a. distantia non uisibilis. igitur. debilior est se ipsa in b. distantia: in qua uisibilis fallaciam ostendunt superiores retrogradi. quoniam maioris magnitudinis apparet. non. n. uisibilis radius potestior est uirtuali. si uero in nona spherâ stellæ non fuerint. sunt tamen partes & uires potestiores non nullis stellis. si quoque primi mobilis uirtus omnis consideretur: maior inuenietur quam totius spheræ solis: quis sol quacumque parte sibi æquali per se sumpta nobilior sit. Ad tertiam deum. quod illa non est ratio potior: quia per supradicta patet non inconuenire eundem motorem diuersas partes uariis motibus mouere: sed potior est quia primi mobilis motus simplicissimus esse debet. sicut omnis pluralitas & multitudo in monadem seu unitatem reducere oportet. Potissima uero est uirtus quæ in determinatis punctis stellæ significationem acquirunt: ut supradictum est. Et solutionem rationis (quæ dicit ratio tertia esse potior) concedimus: plures. n. angeli in eodem loco esse possunt: licet. n. non possint esse causæ totales eiusdem effectus: possunt tamen esse respectu diuersarum operationum: & fortassis respectu eiusdem partialis esse possunt: & similiter de secunda solutione dicendum. Ad auctoritatem Genesis dicendum quod per firmamentum omnem cælorum substantiam intellexit. Ad aliam: quæ .x. esse spheras concludit negata modernorum & Burbachii auctoritate: deum concedendo rationem: qua concludunt octauam non esse primum mobile: & deinde negetur pro-

Q VINTA

pter varios motus octauæ/oportere nonā & decimā ponere:sicut .n. eidē spheræ planetæ/plures sunt motus distincti suarū partiū:ita & in octaua accidere potest. quare trepidationis/& super polos zodiaci/octauæ sunt motus: nō esse quoq; necessariū dicendū ut primæ spheræ unicus sit motus. secundæ duo:tertiæ tres: qm̄ hunc ordinē in aliis seruari nō uidemus spheris planetarū inferioribus.

Quæstio quinta de primo mobili & partibus eius.

An ī primo mobili sint circuli aliis partibus potentiores. Articulus.i.

Xtra oēm rōnem tenent qdam īdiuisibilia ī cælo posse repiri aut scdm latitudinē/ aut ēt scdm lōgitudinē alicuius uirtutis. multoq; minus/maioris eē potētiae q̄ quædā cælorū ptes determinate. Et priō arguit rōnibus noīalium qbus posse cōuinci putāt īdiuisibilia nō dari:q; si nō sint īdiuisibilia ergo nec superficies:nec circuli/nec lineæ/nec puncta.& ita uim ullam nō habēt. Deīde:supposito q; darent arguitur nō posse eē eius(quā p̄dicant astrologi)uirtutis:qm̄ nullū īdiuisibile agere pōt ī corporalibus sed circuli & lineæ & puncta & circūferentie & īterfectiones p̄dictorū:sunt īdiuisibilia.ergo non possunt agere:& p consequēs nec uim planetis īfluere. Deīde siue circulū scdm perspectiuos siue scdm geometras sumpseris:ī eo nullū punctū/nullāue lineā p̄cipuum medium aut finem signare posses:ergo nec ī sphaera circulū: cōsequētia apta est,qm̄ sic se hēt circulus ad corpus(si supficiē ipsū dixeris)sicut ad circulū lineā/uel pūctus/si circūferentiā esse uolueris.assumptū patet nō solū p geometras ueq; p Ptolemeū ī quatriparti. Vterius quū cuncte stellæ actualē uirtutē hēant actuq; sint:siq; circuli/stellis qbusdā potētiores cōperiunt illos actu/nō tm̄ potētia repiri necesse est:sed ī circulo nullus ē pūctus actu/sed ī potētia:ergo ī sphaera cælesti nullus circulus/nullaq; lineā actu repiri pōt & sic aliis actu existentibus non erūt fortiores. Deinceps si diceret circulos istos stellarū cā nobiliū potētū/ ī eis reptarū eē potētes:sicut de zodiaco asserūt astrologi:hoc nihil ē:tū qa pauce stelle ī ecliptica sunt eiusmodi:tū etiā qm̄ plures designari pnt circuli nobiliores stellas ītersecātes ut patet apte:q; tm̄ eā uirtutē nō hnt. Interea zodiacus nō p̄est uirtute aliis igi.nec alii circuli:consequentiā cōcedent astrologi:assumptū oñditur : si zodiacus sic potēs esset maxie uideret hoc accidere eclipticæ grā: sed hoc non p̄bo qm̄ si ecliptica eiusmodi esse maxie hoc eēt rōne planetarū & solis p̄cipue sub ea delatorū:hoc aut falsū est:nullus.n.circulus ab aliquo planeta describi pōt qui eclipticæ idē sit:qa si sic maxie sol esset ille sed sol sequēs octauæ trepidatiōis motū nunq; eundē circulum describit:ut patet auctoritate: & experiētia manifestissima/alii uero planetæ non parum ab ecliptica declinant. Sed in contrarium sapientū expientia & rō est:uidemus.n.solē principalissimū parū ab ecliptica declinare:aliosq; planetas īter ceteras stellas p̄cipaliores nō multū distare:quare si caput & cauda ut expientia testat/ob hoc.s.qm̄ īterfectiōes sunt uiarū luminariū tā magne sunt uirtutis multo amplius zodiacus/sub quo uel penes quem oēs planetæ ferunt. missas facio stellas fixas cōplures p̄pe hūc circulū.nō qdē medio cris uirtutis. Ratio aut quare sub illo ferunt planetæ/& finis eius intētus ē cōdecēs a ptibus terræ uiriū ipsorū p̄cipatio ut.s.gñationes/& cetera alteratiōes ī inferioribus causent:est igi.ac si esset uiriū planetarū iusta distributio. Rursus